Ex his itaque legibus perspicue patet, graphiarii munus ad haec tria potissimum spectare. 1°. Ministerium praebet tribunali vel curiae cui adjunctus est; 2°. Pertinet ad pri-

---

<sup>1)</sup> Rondonneau, *collection des lois françaises*, tom. III. ag. 257, 265 sqq.

vatorum utilitatem et 3°. ad aerarium publicum. — De singulis pauca videbimus in sectionibus sequentibus.

## C A P U T IV.

### DE MUNERE GRAPHIARII RATIONE HABITA TRIBUNALIS VEL CURIAE CUI ADJUNCTUS EST.

Quamquam ut in superioribus exposui, legibus prohibitum est quominus graphiarii ipsi lata judicia concipiant, statim tamen in legibus nostris evolvendis patet, quam gravi momento legislator hoc munus aestimaverit. Graphiarii enim debent :

I°. Scripto consignare cum judicia, quae in tribunali cui ipsi adjuncti sunt, lata sunt eaque subscribere, tum alia quae in iudicio peraguntur <sup>1)</sup>, neque potest unquam ju-

<sup>1)</sup> Art. 60, 61 et 62 Codicis de Methodo Procedendi

dex graphiarii functiones obire, nisi quando agatur de actionibus jurisdictionis voluntariae <sup>1)</sup>. Dignitas quippe iudicis deprimere-  
tur si ipse cogere-  
tur scribae fungi munere <sup>2)</sup>).

Praeterquam quod graphiariis commissum est ut lata iudicia, actus iudiciales, aliaque scripto consignent iis etiam cura injuncta est haec omnia diligenter atque magna cum fide asservandi; — neque iis licet quidquam e graphico movere aut ullum originale instru-

---

in Caus. Civ. — Art. 217 Cod. de Meth. Proc. in Caus. Crim.

Grolman, *Grundsätze der Criminal rechts Wissenschaft*, pag. 439. »Der Actuarius ist diejenige Gerichts-  
» person, welche die Verpflichtung hat, alle gerichtlichen  
» Verhandlungen in gegenwart des gerichts, genau zu den  
» acten zu verzeichnen und unter der Direction des Rich-  
» ters, die Expedition der Geschäfte zu besorgen, oder  
» zu leiten.“

<sup>1)</sup> Carré, traité des lois d'org. l. II. pag. 31.

<sup>2)</sup> Vid. Grolman, l.l. Note a. »Nie kann, wenn  
» nicht eine solche üble Verfassung ganz bestimmt Parti-  
» cularrechtlich gebilligt ist, das Actuarat von dem  
» Richter, oder einem Schöppen zugleich geführt werden.  
» Nach gemeinen Rechte kann dieses selbst nicht einmal  
» in civilsachen geschehen.“

mentum (*minute*) aliis tradere : quod quum olim diserte interdictum esset, tanta cum sanctitate observari solebat ut contenderent ne iudices quidem in consilio congregatos (*in raadkamer vergaderd*) protestatem habere petendi ut instrumenta sibi, in locum deliberationibus destinatum ducerentur ex grapheo, sed ad grapheum accedere deberent, si ea inspicere vellent <sup>1)</sup>. Quod tamen hodie eum in modum temperatum est, ut tantum, non liceat instrumenta quae ipsius sint collegii, atque ea quae ad convincendum pertineant rerum, a grapheo abduci, nisi petitu totius collegii haec instrumenta inspicere cupientis, vel si collegium in concilia (*kamers*) divisum sit, totius concilii; — graphiarii vero jubeantur tradere instrumenta ipsius causae in foro actae (*processtukken*), quae in grapheo asservantur, collegii judi-

<sup>1)</sup> Cf. Jousse, *Administration de la Justice*, tom. I. pag. 175. N<sup>o</sup>. 11.

cibus aut publici ministerii magistratibus hoc rogantibus atque testimonium accepti instrumenti (*reçu*) praebentibus <sup>1)</sup>. Quodsi vero grapharius dolo vel culpa instrumenta ipsius fidei commissa subtraxerit incidit in poenam art. 174 Codicis poenalis sancitam.

II°. Accipiunt grapharii acceptaque ad judicem referunt instrumenta vel actus, quos referre a lege jubentur, ut verbi causa actum, quo ob cognationem vel agnationem petitur remissio ad aliud tribunal (*akte van verwijzing*) <sup>2)</sup>, actum recusationis (*akte van wraking*) <sup>3)</sup> vel denique in causa denegatae justitiae requisitionem ad judicandum graphariis factam <sup>4)</sup>. Omnino autem tenetur grapharius accipere libellos supplices, signi-

---

<sup>1)</sup> Cf. art. 63 decreti regis 14 Septembris 1838, (Staatsblad, N°. 36). Art. 205. Cod. de Meth. Proc. in Caus. Crim.

<sup>2)</sup> Art. 274 Cod. de Meth. Proc. in Caus. Civ.

<sup>3)</sup> Art. 33 et 40 ejusdem Codicis.

<sup>4)</sup> Art. 845 et 848 ejusdem Codicis.

ficationes (beteekening) et memorias quae dicuntur, iudicibus offerendas, sed jubetur contra, accepta haec instrumenta in tabulas referre, quin etiam, casu art. 393 Ccdicis de Meth. proc. in Caus. Crim. scriptum testimonium reddere damnato, unde pateat se haec accepisse instrumenta <sup>1)</sup>. Quodsi haec scripta maledicta atque opprobria in iudices vel graphiarium continent, tamen accipere eas jubetur, salva actione publica in convicii auctores <sup>2)</sup>.

III<sup>o</sup>. Adsunt iudici delegato (regter commissaris) in omnibus negotiis perficiendis, quae ipsi a tribunali injunguntur. Ita verbi gratia in casibus, quibus testium interrogatio apud iudicem delegatum praescribitur, hinc iudice semper adesse debet grapharius, qui testium narrationes scripto consignet et scripto

<sup>1)</sup> Cf. Dalloz, *Dict. Gén. de Jurisprudence*. Voce Greffier, N<sup>o</sup>. 32.

<sup>2)</sup> Merlin, *Répertoire*. Voce Injure, N<sup>o</sup>. 10.

consignatus, subscribat <sup>1)</sup>. Sic etiam in interrogatione super factis et articulis (verhoor over feiten en vraagpunten) ea quae iudex delegatus interrogavit et a partibus relata sunt, scripto a graphiario consignari debent <sup>2)</sup>. Semper etiam adesse debet graphiarius, quum a iudice rationes exiguntur ab eo, qui ob munus suum ad eas reddendas cogi potest, et in judiciis familiae erescundae et communi dividundo (art. 695 sqq. Cod. de Meth. proc. in caus. civ.) nec non cum a iudice domi suae interrogatur is, adversus quem cura sive interdictio bonorum petita est. (art. 493 ejusdem codicis). Sed non tantum in causis civilibus verum etiam in criminalibus, iudici quaestionis adesse debet graphiarius, testes reumve interroganti, vel ad locum quendam, ubi caedes commissa vel incen-